
事  務  連  絡 

令和 4 年 10 月 21 日 
地区薬剤師会 医療保険担当役員殿

公益社団法人 東京都薬剤師会

関東信越厚生局東京事務所に届出が必要な報告について（提出周知のお願い） 

平素は当会の会務推進にご尽力賜り心より御礼申し上げます。

さて、令和 4 年 10 月 19 日付で関東信越厚生局東京事務所より別紙通知がありました。 

全ての保険薬局は、「特掲診療料の施設基準等及びその届出に関する手続き（令和 4 年 3 月

4 日保医発第 304 第 3 号）」により、「妥結率、単品単価契約、及び一律値引き契約に係る状況」

について、毎年４月１日から９月３０日までの期間における実績を地方厚生局へ報告することと

なっております（受付期間：10 月１日～11 月 30 日）。 

また、この報告を“期限までに提出しない保険薬局”及び“妥結率の実績が５割以下の保険

薬局”は、翌年の調剤基本料（4 月１日～3 月 31 日間）を所定点数の 50/100 相当で算定すること

となります（「2022 改訂版保険調剤のてびき」P.156～158 参照」。 

つきましては、全ての保険薬局に提出が求められておりますので、期限の１１月３０日（水）ま

でに報告されるよう貴地区会員薬局にご周知下さいますようお願い申し上げます。 

記 

届出用紙（１種類） 

(様式８５) 「妥結率等に係る報告書」 ⇒  全保険薬局 必須

   （１１月３０日（水）提出期限） 

提出先（１部郵送） 

〒163-1111 新宿区西新宿 6-22-1 新宿スクエアタワー１１階 

 関東信越厚生局 東京事務所 審査課 宛 

※提出する届出書のコピーを薬局で保管してください  

 また、この報告書様式のダウンロード等は、関東信越厚生局のホームページから入手できます

ので、併せて貴会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。なお、同様式も PDF で添

付しますのでご活用ください。 

関東信越厚生局ホームページ 

https://kouseikyoku.mhlw.go.jp/kantoshinetsu/iryo_shido/daketuritu.html 

https://kouseikyoku.mhlw.go.jp/kantoshinetsu/iryo_shido/daketuritu.html





